89 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, IV, 35f.: „Omne instrumentum Deus sic instituit, quod unumquodque in aliud respiciat.“

kann. Denn während jedes nicht vernunftbegabte Geschöpf, besonders aber die Elemente, seinsnotwendigerweise zu seinem Schöpfer hinstrebt<sup>90</sup> und im Vollzug seiner natürlichen, ihm von Gott verliehenen Gesetzmäßigkeiten seinem Schöpfer die Ehre gibt, ihn verherrlicht und schmückt wie ein Gewand, ist nur der Mensch, wie Hildegard drastisch formuliert, ein Rebell, der seinen Schöpfer in die Vielzahl der Geschöpfe zertrennt.<sup>91</sup> Dabei ist der Mensch in seiner Seinsverfassung, wie Hildegard zu versichern nicht müde wird, das höchste Werk der Schöpfertätigkeit Gottes.<sup>92</sup> Als das Bild und Gleichnis Gottes,<sup>93</sup> als Inbild und Erfüllung aller Schöpfung<sup>94</sup> und daher als Inbegriff von Himmel und Erde<sup>95</sup> hat ihn Gott „wie einen überaus schönen Edelstein auf die Erde gesetzt, in dessen Glanz die gesamte Schöpfung sich betrachtet. Steht doch der Mensch über aller Kreatur.“<sup>96</sup> Zum Nutzen des Menschen<sup>97</sup> und ihm zu Diensten hat Gott alle anderen Kreaturen hervorgebracht,<sup>98</sup> damit der Mensch „unter allen irdischen

90 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, III, 32f.; III, 536–538: „Nam omnis creatura ad illum qui eam formavit in officiis suis tendit, et quod solus Deus eam creaverit cognoscit; quia unus est qui omnia fecit.“

91 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, III, 34f.: „homo autem rebellis est, et creatorem suum in plurimas creaturas diuidit.“ Vgl. auch ebd., 538–544.

92 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, I, 343: „Nam opus operis Dei homo est, et hoc opus a Deo est.“

93 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, I, 734f.

94 Vgl. HILDEGARDIS *LVM*, V, 562–564: „Hac etiam similitudine et homo, qui omnis creatura est, a Deo per bonam uoluntatem in anima sua osculum querit, cum gratiam eius adipiscitur.“ Zu dem durch die Hohelied-Auslegung Hildegards in diesem Kontext angeregten Bild des Kusses – für die unmittelbare Hingabe der Liebe Gottes an seine Schöpfung und deren Liebe zu Gott, die Hildegard mit der gottgewollten Liebe zwischen Mann und Frau vergleicht –, den Gott seiner Schöpfung gibt und nach dem diese verlangt, vgl. HILDEGARDIS *LVM*, V, 539–549: „... ita etiam in Salomone loquar de dilectione creatoris ad creaturam et creature ad creatorem: quomodo creator creaturam exornauit, quando eam fecit, quia eam ualde amauit; et quomodo creatura a creatore osculum petiuit, quando illi obediuit, quoniam in omnibus ei obediens fuit: quia etiam creatura a creatore osculum accepit, cum Deus illi omnia necessaria dedit. Ego etiam caritatem creatoris ad creaturam et creature ad creatorem amoris et fidei qua Deus uirum et mulierem coniunxit, ut genitura ab ipsis procederet, assimilo – sicut et omnis creatura a Deo processit. Sic etiam et omnia creatura cum officiis suis ad Deum respicit, nihil sine precepto eius faciens.“